[image: image1.png]

  SOS PRISÕES
Exmos. Senhores

Provedor de Justiça

Ministro da Justiça

C/C

Presidente da República

Presidente da Assembleia da República

Presidente da Comissão de Direitos, Liberdades e Garantias da AR

Deputado João Bosco Mota Amaral

Comissão de Direitos Humanos da Ordem dos Advogados

2000-12-13

Festa estragada em Vale de Judeus

Recebemos de Vale de Judeus as seguintes informações:

Foi organizada a festa da cadeia para o dia de hoje. Ao almoço a ementa foi carne de porco, mas imprópria para consumo. Alguém terá encontrado na carne um carimbo de 1978 (!!??)

Ocorreu um levantamento de rancho a que se seguiu o corte de telefones para o exterior.

Pedimos mais uma vez às autoridades que façam o que estiver ao seu alcance para impedir situações como esta e para que as responsabilidades possam serem apuradas.

Com os melhores cumprimentos,

António Pedro Dores  TM 96 476 47 41
ou
António Alte Pinho  TM 91 923 69 76

 (Presidente)
 (Secretário-Geral)

Associação Contra a Exclusão pelo Desenvolvimento

Rua da Rosa, 83-4º  1200-382 Lisboa

Conta CGD/ISCTE 0368.001780.830   NIPC 504638990   http://www.acedportugal.org